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4. maijā Latvijas Repub-
likas Neatkarības deklarācijas 
pasludināšanas 20.gadadienas 
svinības Neretā izvērtās ar  
plašu svētku programma, kuru 
apmeklēja arī mūsu kaimiņi no 
Lietuvas Pandeļu pašvaldības. 

Pēc satikšanās uz abu valstu 
robežas Suvainišķos, ciemiņi no 
brāļu tautas tika aicināti uz Nere-
tas novada domi. Neretas novada 
sēžu zālē viesiem no kaimiņu re-
publikas tika sniegta prezentācija 
par mūsu novadu. Tāpat viņi tika 
iepazīstināti ar pašvaldības darbu 
un novada attīstības tendencēm. 
Vēlāk Pandeļu seņūnijas 
(administratīva vienība Lietuvā) 
pārstāvji viesojās Neretas  SAC, 
Jura Budra uzņēmumā, pirmss-
kolas izglītības iestādē ”Ziediņš” 
un Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolā. Mūsu skolā direktores 
vietniece mācību darbā Viktorija 
Trukša iepazīstināja klātesošos ar 
skolas piedāvātajām iespējām un 
novitātēm izglītības darbā. 

Novada nevalstisko organizāciju pārstāves Saeimā
Pēc Saeimas deputātes, Lat-

vijas lauku sieviešu apvienības 
vadītājas Baibas Rivžas 
ielūguma Zemgales nevalstisko 
organizāciju saietā Ērberģē Nere-
tas novada visu 4 pagastu neval-
stisko organizāciju (Mazzalves 
pagasta „Ērberģietes”, Neretas 
pagasta „Neretas papardītes”, 
Zalves pagasta „Pumpuriņi” un 
Pilskalnes pagasta „Vēveri”) 

4.maija svētku svinības Neretā
Dienas otrajā pusē lietuviešu 

delegācija apskatīja Neretas 
luterāņu un katoļu baznīcas, kā arī 
apmeklēja Latvijas valsts svētkiem 
veltīto svinīgo pasākumu Neretas 
kultūras namā. Par godu Latvijas 
neatkarības 20.gadadienai 4.maija 
vakarā Neretas kultūras namā ar 
plašu koncertprogrammu uzstājās 
Neretas kultūras nama un vi-
dusskolas pašdarbības kolektīvi. 
Svinīgā pasākuma apmeklētājus 
ar uzstāšanos priecēja arī 
lietuviešu pašdarbības kolektīvs 
no Pandeļu seņūnijas Martiņjonu 
ciemata. Svinīgā pasākuma laikā 
ar piemiņas medeļām tika apbal-
voti mūsu novadnieki- 1991.gada 
barikāžu dalībnieki.

Tikšanās laikā ar lietuviešu 
kolēģiem tika apspriestas arī 
sadarbības idejas tuvākā nākotnē. 
Šādas tikšanās, neapšaubāmi, 
kuplina svētku noskaņu un dod 
iespēju Neretas novadam un 
tās sadraudzības partneriem 
savstarpēji dalīties pieredzē.

pārstāves 12.maijā apmeklēja 
Saeimu, iepazinās ar Saeimas 
darbu, pašas iejutās deputātu 
lomās. Novada aktīvās sievi-
etes, kuras arī pēdējā gada laikā 
ir piesaistījušas fi nansējumu 
dažādos lielākos un mazākos 
projektos savu pagastu sociālo 
jautājumu risināšanai, pēc 
Saeimas apmeklējuma pabija 
lietišķās mākslas saloniņā, kur 

smēlās idejas turpmākajiem 
sievišķīgajiem darbiem, tad 
izskatīja LU Botāniskā dārza 
krāšņumus. Dāmas pēc biznesa 
pusdienām, kuru laikā dzima 
divas jaunas idejas turpmākajai 
sadarbībai un kopējiem projek-
tiem, dienu noslēdza ar boulinga 
spēli viesnīcas „Islande” boul-
inga zālē.

Žanna Miezīte

Apzinām savu novadu
Neretas novadā ir izveido-

ta interesentu grupa, kura jau 
pagājušā gada nogalē uzsāka 
projektu „Apzinām savu nova-
du”. Šajā grupā ir iesaistījušies 
cilvēki no visiem četriem Nere-
tas novada pagastiem. Projekta 
mērķis ir apzināt Neretas novada 
kultūrvēsturiskos un dabas ob-
jektus, apkopot informāciju par 
tiem un veidot jaunus tūrisma 
maršrutus mūsu novadā. 

Projekta ietvaros ir panākta 
vienošanās ar tūrisma fi rmu 
„Impro ceļojumi”, ka 5.-6.jūnijā 
„Impro” gidi - eksperti izbrauks 

mūsu izstrādātos maršrutus, iz-
baudot Neretas novadā tūristiem 
piedāvātās iespējas, izvērtēs 
mūsu piedāvājumus, iespējams, 
veiks korekcijas, ieteiks mums, 
ar ko un kā mēs vēl labāk varētu 
ieinteresēt un piesaistīt tūristus. 
Viens vai vairāki mūsu piedāvātie 
maršruti tiks iekļauti 2011.
gada „Impro” tūrisma ceļojumu 
reklāmas izdevumā un arī „Im-
pro” mājas lapā.

6.maijā notika kārtējais 
Neretas novada tūrisma iespēju 
izzināšanas brauciens, šoreiz 
pa Pilskalni un Neretu. (Janvārī 

novada tūrisma interesenti bija 
Zalvē, kur daudz interesanta 
uzzināja no novadpētnieces Ilgas 
Ceras stāstītā un izrādītā, un Pil-
kalnes muižā viesus uzņēma Val-
dis un Irma Tomsoni.) Pilskalnes 
puses novadpētnieces Lūcija 
Ķuzāne un Lidija Ozoliņa izrādīja 
Medņu krogu, Gricgales muižas 
kompleksu, Strobuku pilskal-
nu, kapus, piemiņas akmeni pie 
Veseļa dzimtās mājas un citus Pil-
skalnes puses kultūrvēsturiskos 
objektus. Apceļojot novadu, in-
teresenti pabija arī Neretā, kur 
apskatāma gan luterāņu baznīca, 

Mātes dienai veltīti koncerti

Maija otrajā nedēļā visā Nere-
tas novadā notika Mātes dienai 
veltīti pasākumi.

7.maijā Ērberģē dienas centrā 
„Vālodzīte” svētku programmas 
savām māmiņām bija sagatavojuši 
gan 1-4 gadīgie bērni, gan 5-6 
gadīgie, bet Mazzalves pamats-
kolas kamīnzālē bija svētku kon-
certs un Mazzalves pamatskolas 
skolēnu rokdarbu un zīmējumu 
izstāde. 

9.maijā Neretas novada 
kultūras namā visus aicināja uz 

Mātes dienai veltītu koncertu “...
un kamēr būs saule un zeme, kā 
trešais svētums būs māte...”, kurā 
piedalījās VEF Kultūras pils vīru 
vokālais ansamblis. 

10.maijā Pilskalnē un Mēmeles 
SAC varēja noskatīties Mazzalves 
pamatskolas kora, deju kolektīva, 
netradicionālo deju meiteņu un 
zēnu kolektīvu, kā arī skatuves ru-
nas pulciņa dalībnieku sagatavoto 
svētku programmu māmiņām. 
Mēmelē uzstājās arī Mazzalves 
pagasta koris.

gan jaunā katoļu baznīca, gan 
izstaigājamas ar J.Jaunsudrabiņa 
piemiņu saistītās vietas. Novada 
apzinātāji pabija „Riekstiņos” 
J.Jaunsudrabiņa muzejā, kur 
tieši 6.maijā risinājās Mākslas 
dienām veltīts pasākums – 
radošās mākslas darbnīcas (bērni 
no Mazzalves un Neretas gan 
zīmēja „Riekstiņu” apkārtnes 
dabu, pirms tam apskatot paša 
Jaunsudrabiņa gleznotās aina-
vas, gan darbojās ar mālu, gan 
darināja praktiskus izstrādājumus 
no niedrēm.) „Riekstiņos” 
(kā vienmēr) apskatāmas jau-

kas izstādes (šobrīd gleznu un 
kokgriezumu izstāde).

Nākamreiz plānots izzināt 
tūrisma iespējas Mazzalves pusē. 

Projekts „Apzinām savu no-
vadu” ir atvērts jauniem, aktīviem 
dalībniekiem, cilvēkiem, kuri 
gatavi dot savu pienesumu no-
vada tūrisma infrastruktūras 
izveidē Neretas novadā. Aicinām 
pievienoties! 

Par idejām, priekšlikumiem, 
par savu  gatavību aktīvi 
līdzdarboties zvaniet Žannai 
Miezītei 29339832!

Žanna Miezīte



Neretas novada vēstis 2

 Sportiskās aktivitātes Neretā
Vasarā Neretā notiks divi liela mēroga aktīvās atpūtas 

un sporta pasākumi- Neretas novada Vienotās Sporta spēles 
un Sporta svētki” Nereta 2010”. Uzreiz pēc latviešu tau-
tas Līgo svētkiem, 26.jūnijā, Neretā un Mazzalvē notiks 
2.Neretas novada Vienotās Sporta spēles. Ņemot vērā pirmo 
Sporta spēļu dalībnieku skaitu sporta veidos un disciplīnās, 
sacensību programmā ir būtiskas izmaiņas. Pati svarīgākā- 
vīriešiem sacensības futbolā notiks Mazzalvē, bet jauniešiem 
līdz 18gadiem- Neretā. Būs iespēja mērot savus spēkus 
daudzās nebijušās individuālās nopietnās un ne tik nopietnās 
sacensībās, savu meistarību futbolā varēs pārbaudīt jauniešu 
,līdz 18.g. vecumam ,komandas, arī vīriešiem būs iespēja 
apliecināt savu varenību spēka sacensībās un būs arī daudz 
citi jauki parsteigumi. Neapšaubāmi medaļas un kausus izcīnīs 
gan sievietes, gan vīrieši pludmales volejbolā un  strītbolā. 
Sekojiet līdz informācijai un reklāmai laikrakstā un Neretas 
novada pagastos. 

Uz tikšanos 26.jūnijā 2. Neretas novada Sporta spēlēs!!!
Neretas pagasta sporta metodiķis Imants Silavs

 

Pavasara kausa izcīņa

 Žetonu vakars Jāņa Jaunsudrabiņa Neretas vidusskolā
„Šķībā teleskopa” pasaulē
Uzvalki zēniem, skaisti tērpi un 

augstpapēžu kurpes meitenēm. Jā, 
mūsu divpadsmitie prot izskatīties 
labi. Kā nekā - žetonu vakars. Šogad 
svinīgajā pasākumā gredzenus 
saņēma 20 divpadsmitie – 17 dienas 
skolas un 3 vakarskolas skolēni.

Labu vārdu netrūkst
Šogad žetonu vakarā nebija 

tik daudz skatītāju kā ierasts, taču 
tas nemainīja svinīgo gaisotni, kas 
valdīja skolas zālē. Tā bija pat labāk, 
jo pasākums likās sirsnīgāks un 
draudzīgāks. Kā ierasts, pasākumu 
atklāja skolas direktore Laima Greb-
ska, pēc tam ar labiem vārdiem div-
padsmitos sveica klašu audzinātājas 
- Sandra Silava un Inta Vasariņa. Pēc 
žetonu saņemšanas pasākuma svinīgā 

24.aprīlī Neretā notika „Pava-
sara kausa” izcīņa volejbolā vīriešu 
un sieviešu komandām. Pirmo reizi 
Neretas J.Jaunsudrabiņa vidusskolas 
sporta angārā vienlaicīgi notika 
spēles gan vīriešiem, gan sievietēm. 
Šādu iespēju radīja bijušais Neretas 
sporta skolotājs I. Silavs 2007. sporta 
angārā zāles platumā izveidojot di-
vus paralēlus volejbola laukumus ar 
visām tīkla konstrukcijām un laukuma 
līnijām. Uz šīm sacensībām ieradās 
5 sieviešu un 6 vīriešu komandas 
no Jēkabpils, Aizkraukles, Zalves, 
Jaunjelgavas, Pilskalnes, Aknīstes un 

beidzās, un visi ar nepacietību gaidīja, 
ko divpadsmitie sagatavojuši otra-
jai daļai. Kamēr jaunieši gatavojās 
izrādei, zālē sēdošie fotogrāfi jās 
varēja apskatīt, kādi divpadsmitie ir 
bijuši bērnībā.

Rembo sacenšas ar Terminatoru
Pēkšņi zālē iesoļoja divas 

vecenītes (viņu lomās iejutās Didzis 
Lodziņš un Artūrs Kalniņš), un visi 
skatītāji pārcēlās uz „Šķībā teleskopa” 
pasauli, lai sekotu Purenītes un viņas 
draudzenes centieniem iegūt Neretas 
vidusskolas žetona gredzenu.  Kopā 
ar jaunajām vecenītēm skatītāji sa-
tika daudz interesantu cilvēku un bija 
liecinieki neticamiem un smieklīgiem 
atgadījumiem. Piemēram, satikām 
māti un meitu, kuras bija tik ļoti 
apmaldījušās, ka neatcerējās vietu, 

kur apmaldījās. Vērojām Rembo un 
Terminatora sacensību par to, kurš ir 
labākais. 

Mācās dejot
Apmeklējām  interesantu fi tnesa 

nodarbību, un pabijām ļoti jaukā 
frizētavā, kur varēja palikt pavisam 
bez matiem. Satikām arī Mašu, kura 
bija ļoti izsalkusi, jo atbrauca no 
Ventspils, lai apēstu trīs lāču biez-
putru. Beigās visi „Šķībā telesko-
pa” dalībnieki mācījās deju, kuru 
abas vecenītes, nevarēdamas tik ātri 
paskriet, nokavēja. Protams, neiztika 
arī bez fotografēšanās, un liekas, ka 
žetonu vakars arī šogad bija izdev-
ies, jo skatītāji zālē bija sajūsmā par 
priekšnesumu, un paši divpadsmitie 
bija gandarīti. 

            Liene Vasariņa

Neretas. Sieviešu komandu konkurencē 1.vietu un kausu izcīnīja 
Jēkabpils komanda „JAK”, 2. vietu- komanda no Aizkraukles 
„LV-5101”, 3.vietā- Neretas meiteņu Daces Butenaites, Lauras 
Skavronskas, Agijas Sidorovas un Paulas Kalniņas komanda 
„Džamala”.Vīrirešiem 1. vietu un kausu izcīnīja komanda no 
Jaunjelgavas, 2.vietā Zalves volejbolisti- Andris Usāns, Ainārs 

 No rokas separatora līdz modernākajai pienotavai Latvijā
 1937.gada 7.novembrī Neretas 
pagasta lauksaimnieki svinīgi 

atzīmēja jaunu, lielu saim-
niecisku sasniegumu, iesvētot 
un atklājot jaunuzcelto Neretas 

kooperatīva pienotavu. 
    
      Neretieši ilgus gadus bija pazīstami 
kā rosīgi ļaudis, kas daudz darījuši sa-
vas kulturālās un saimnieciskās dzīves 
uzlabošanai. Pirmās Latvijas repub-
likas gados tika uzceltas vairākas 
jaunas, skaistas  un sabiedrībai ļoti 
nepieciešamas celtnes. 1932.gadā 
sāka darboties jauns tautas nams, bet 
1936.gadā biedza celt stalto skolas 
ēku. Sasvukārt vēl pēc gada Susejas 
upes krastā tika pabeigta plašas un  
modernas pienotavas būve.
     Neretas pienotava iesāka darboties 
1924. gadā dzirnavu vecajā krodziņā 
un pirmajā gadā saražoja 110 muciņas 
sviesta. Separatoru un sviesta 
kuļmucu līdz 1926. gadam grieza ar 
roku. Sākumā lauksaimnieki uz visu 
jauno skatijās ar zināmu neuzticību, 
tādēļ pirmajos divos gados nekādas 
izmaiņas pienotavas darbībā neno-
tika. Tomēr interese par citu pieredzi 
ar laiku pieauga un 1926. gadā turpat 
krodziņā ierīkoja tvaika pienotavu. 

Desmit gadus šis uzņēmums kal-
poja lauksaimnieku vajadzībām, taču 
piensaimniecībai attīstoties, kro-
gus telpas kļuva par šaurām un lika 
neretiešus domāt par jaunu pieno-
tavu. Pēdējos gados ražīgākajā piena 
laikā lauksaimnieki piegādāja jau ap 
25 tonnām piena dienā, un 30.ga-
dos Neretas pienotava ierindojās 
starp lielākajām pienotavām Latvijā. 

1936.gadā pienotava saražoja 4132 
muciņas sviesta. Tātad salīdzinot ar 
pirmsākumiem sviesta ražošanas ap-
joms bija pieaudzis gandrīz 40 reiz-
es. Ari iekārtas šajos gados jau bija 
nolietojušās, tādēļ Latvijas piensaim-
nieku centrālā sabiedrība izstrādāja 
Neretai jaunas pienotavas projektu. 
Kaut arī Latvijā šāda precedenta  vēl 
nebija, tomēr neretieši paļāvās uz 
inženiera Pērkona aprēķiniem un ie-
saka būvēt Latvijā pirmo elektrifi cēto 
pienotavu. Tikai nedaudz vairāk par 
vienu gadu turpinājās būvdarbi un 
realizējot šo ieceri Neretas pienotava 
kļuva par tobrīd modernāko pieno-
tavu Latvijā. 

Jaunajā uzņēmumā visus 
agregātus darbināja atsevišķi elek-
tromotori, līdz ar to atkrita transmis-
iju un daudzo siksnu izmantošana. 
Pavisam pienotavā bija uzstādīti 10 
elektromotori. Tā kā Neretā elektrība 
tobrīd nekur netika ražota, pienotava 
pati savām vajadzībām ierīkoja elek-
trisko centrāli. Elektrības ražošanai 
izmantoja tā saukto pārpalikušo 
tvaiku, tādēļ tā iznāca samērā lēta. 
Nākotnē pienotava bija paredzējusi 
ar elektrību nodrošināt arī skolu un 
pagasta namu. Jāatzīmē, ka šī bija 
pirmā pienotava ne tikai Latvijā, 
bet visā pasaulē, kas ierīkojusi savu 
elektrības ražotni, kura izmanto 
tvaiku. Pienotavā bija uzstādītas 
visas modernākās mašīnas. Piena 
karsēšana vairs nenotika ar tvaiku, bet 
gan ar karstu ūdeni, kas deva iespēju 
iegūt vienmērīgāku temperatūru. Vi-
sas mašīnas bija pilnīgi noslēgtas, 
lai tīrība būtu pēc iespējas lielāka 
un pienā neiekļūtu putekļi. Telpas 

apkurināja ar siltu gaisu, kuru attīrīja 
un pēc nepieciešamības sasildītu vai 
atdzesētu ar ventilatoru palīdzību 
novadīja uz telpām. 

Jaunā pienotava kopumā 
izmaksāja 170 000 latu. Tai skaitā 
pašas ēkas būvniecība 90, bet pieno-
tavas iekārtas vēl 80 tūkstošus latu. 
No šīs summas paša kooperatīva 
līdzekļi sastādīja Ls 99.182. Palīdzība 
tika saņemta ari no Zemes bankas, 
centrālās savienības „Turība” un pi-
ensaimniekiem. Projekta realizēšana 
visvairāk gūlās uz „Turības” tehniķu 
un inženieru pleciem. 

Neretas pienotavas rajons aptvēra 
apmēram 500 piensaimniecības ar 
3500 govīm. Bez neretiešiem piena 
piegādātājos bija ari ritieši, zalvieši, 
mēmelieši un citu apkārtnes pagastu 
lauksaimnieki. Sviestu, kas visu laiku 
gāja pirmajā šķirā, neretieši ar savu 
automašīnu nogādā Rīgā. Pienotavu 
jau daudzus gadus vadīja Bērziņas 
jaunkundze.

Pienotavas atklāšana Neretā bija 
liels notikums un uz to bija ieradušies 
arī daudz viesu no plašas apkārtnes, 
kā arī no galvaspilsētas.  Iespaidīgās, 
baltās divstāvu celtnes pagalmā, 
kuru apvija nacionālo karogu rinda, 
lepni plīvoja arī kooperācijas karogs 
varavīksnes krāsās. Svētdienas 
pēcpusdienā pie ēkas pulcējās ap 
1000 Neretas, Rites, Mēmeles, Zalves 
un citu pagastu lauksaimnieku, kuri 
ar patiesu prieku raudzījās uz vītnēs 
un karogu rotās tērpto jaunceltni. Jau-
no namu greznoja uzraksts «Vienībā 
spēks».

Svinīgā pasākuma ievadā ēku 
iesvētīja mācītājs Alfreds Dellerts. 

Tad Zemkopības departamenta di-
rektors Pēteris Grāvs, atklājot pi-
enotavu, nodeva neretiešem Valsts 
un ministru prezidenta Dr. Kārļa 
Ulmaņa un zemkopības ministra Jāņa 
Birznieka sveicienus. Uzsverot, ka 
pagaidām Latvijā nav otras dižākas 
un modernākas pienotavas Grāvs 
pakavējās pie piensaimniecības 
attīstības un nozīmes vispār, 
iepazīstinot lauksaimniekus ar 
valsts atbalstu piensaimniekiem, kas 
sākusies 1930. gadā un septiņos ga-
dos devusi laukiem 75 miljonus latu. 
“Darīdami krietnu darbu, jūs darāt 
labu ne tikai sev, bet visai Latvijai” 
— nobeidza savu runu Zemkopības 
departamenta direktors. Sekoja tautas 
lūgšana, bet pēc tam klātesošie Valsts 
Prezidentam nosūtīja pateicības tele-
grammu. 

Tam visam sekoja nama 
būvnieku- Neretas kooperatīva val-
des sekretāra Bullīša uzstāšanās, 
kuras laikā viņš nolasīja pārskatu 
par pienotavas būvniecības gaitu un 
izmaksām. Tad ar laba vēlējumiem 
pie neretiešiem griezās „Turibas” 
pārstāvis inženieris Miezis. Nodo-
dams savas priekšniecības sveici-
enus viņš pakavējās arī pie jaunās 
pienotavas priekšrocībām. Savukārt 
Latvijas piensaimniecības centrālās 
sabiedrības priekšsēdētājs J.Rubenis 
mudināja atstāt aiz jaunās celtnes 
sliekšņa visas ķildas un nesaskaņas, 
izraudzīties pieredzeējušu vadību  un 
visus darbus darīt no sirds. Jēkabpils 
apriņķa vecākais Pauls Prikulis savā 
runā atzīmēja, ka naids un pašlabuma 
meklēšana pēdējos gados ir zuduši, 
radušies cilvēki, kas uzupurējas 

sabiedrības labā un visas zemes 
turība un labklājība pieaug, jo pēc 15. 
maija zemnieks var droši dzīt savu 
vagu, zinādams, ka to, ko viņš sēj, 
viņš arī pļaus. Apriņķa būvinspektors 
inženieris A. Rublis novēlēja strādāt 
tā, lai darbs nāk par svētību un dara 
prieku visai tautai un dižajam zemes 
Saimniekam. 

Vēl klātesošos sveica: Neretas pa-
gasta vecākais Aleksandrs Kalniņš, 
Bēnes piensaimnieku sabiedrības 
pārstāvis Gailītis, Zalves pagasta 
vecākais un kooperatīvās spirta 
dedzinātavas priekšsēdētājs Arnolds 
Bajinskis, Rites pagasta vecākais  
A. Daugavietis, Saukas-Lones pi-
ensaimnieku sabiedrības pārstāvis 
Kr. Malcenieks, Neretas aizsargu 
nodaļas priekšnieks Grislitis un citi. 
Rakstiski un telegrāfi ski neretiešus 
sveica.- sabiedriski-kultūrālā depar-
tamenta direktors Jānis Mežaraups, 
Latvijas Lauksaimnieku Kameras 
priekšsēdētājs Rūdolfs Dzērve un 
Valsts Zemes bankas pārvaldnieks 
Hugo Dzelzītis. 

Svinīgo aktu noslēdzot, visiem 
pateicās Neretas kooperatīva valdes 
priekšsēdētājs J.Salenieks. Pasākuma 
svinīgā daļa noslēdzās ar Dziesmu 
brīvai Latvijai. 

Vēlāk plašajā un jaukajā skolas 
zālē 600 šī pasākuma viesiem bija 
klāti galdi. Gan svinīgā pasākuma 
laikā, gan arī saviesīgajā daļā jauk-
tais koris Dailoņa Zāliša vadībā 
skandināja dziesmas. Neretiešu 
neaizmirstamā diena noslēdzās ar J. 
Grota „Zelta atslēgas” izrādi ko bija 
sagatavojuši paši neretieši, režisores 
Bremšmites vadībā.

Usāns, Jānis Usāns un Jānis Kārtiņš., trešajā- Neretas koman-
das volejbolisti Aldis Muraško, Māris Orlovs, Lauris Trukšs, 
Arkādijs Trukšs un Mārtiņš Putnieks. Sacensību dalībnieki bija 
apmierināti ar sacensību norisi un vienlaicīgām spēlēm divos 
laukumos, tādējādi pamudinot šādas sacensības rīkot biežāk. 
Fotogrāfi jā - sacensību laureāti.
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Neretas novada domes 29. aprīļa sēdes lēmumi

Apstiprināja Neretas novada 
pašvaldības Arhīva apstrādes 
ekspertu komisiju šādā sastāvā :

Komisijas priekšsēdētājs :
Juris Zālītis -  Neretas novada 

pašvaldības izpilddirektors
Komisijas locekļi:
Ilona Strade – Finanšu nodaļas 

vadītāja;
Sandra Rusiņa – novada domes 

sekretāre - lietvede;
Anita Vectirāne – Mazzalves pa-

gasta pārvaldes sekretāre – lietvede;
Edīte Dābola – Neretas pagasta 

pārvaldes sekretāre – lietvede;
Gunita Gorbačova – Zalves pa-

gasta pārvaldes sekretāre – lietvede;
Biruta Grīslīte – Pilskalnes pa-

gasta pārvaldes sekretāre – lietvede..
Apstiprināja Neretas novada 

pašvaldības arhīva apstrādes Eksper-
tu komisijas nolikumu.

Apstiprināja Neretas novada 
pašvaldības arhīva nolikumu.

Apstiprināja Neretas novada 
pašvaldības Finanšu nodaļas noli-
kumu.

Atbrīvoja no 2010.gada 30.aprīļa 
Līgu PIPIRU, no Neretas novada 
pašvaldības Administratīvās komisi-
jas locekles pienākumu pildīšanas.

Apstiprināja ar 2010.gada 1.ma-
iju Zeltīti ODIŅU Neretas novada 
pašvaldības Administratīvās komisi-
jas sastāvā.

Piekrita atdalīt no nekustamā 
īpašuma „Dzejnieki”, Zalves 
pagastā, 18,75 ha kopplatībā, kadas-
tra Nr. 3296 004 0009, divas zemes 
vienības, neizstrādājot sadalīšanas 
projektu vai detālplānojumu. No 
īpašuma „Dzejnieki” atdalāmajām 
zemes vienībām 1,91 ha platībā ar 
kadastra Nr. 3296 004 0009 un 5,74 
ha platībā ar kadastra Nr. 3296 004 
0010, piešķirt jaunu nosaukumu 
„Upesmeži”.

Piekrita atdalīt no nekustamā 
īpašuma „Vilkupieši”, Zalves 
pagastā, 15,4235 ha kopplatībā, ka-
dastra Nr. 3296 005 0062, otro zemes 
vienību, neizstrādājot sadalīšanas 
projektu vai detālplānojumu. No 
īpašuma „Vilkupieši” atdalāmajai 
zemes vienībai 10,0 ha platībā ar 
kadastra Nr. 3296 003 0016  piešķirt 
jaunu nosaukumu „Vilkupiešu 
mežs”.

Piekrita atdalīt no nekustamā 
īpašuma „ Bublīši” Pilskalnes 
pagastā  Neretas novadā , zemes 
gabalu 5.0 ha platībā ar kadastra 

Nr. 3274005010. No īpašuma „ 
Bublīši „ atdalītajam zemes gab-
alam 5.0 ha  platībā ar kadastra Nr. 
32740050105, piešķirt jaunu nosau-
kumu ”Ozolkroņi”

Nolēma piedalīties Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Lauku attīstības   program-
mas 2007-2013. gadam pasākuma 
321 „Pamatpakalpojumi ekonomikai 
un iedzīvotājiem” projekta „Brīvā 
laika pavadīšanas, sporta un kultūras 
objektu būvniecība-rekonstrukcija” 
realizēšanā Pilskalnes pagastā.

Nolēma slēgt ar Lauku atbal-
sta dienesta Lielrīgas reģionālo 
lauksaimniecības pārvaldes vadītāju 
Juri Tukišu līgumu par projekta 
„Brīvā laika pavadīšanas centra iz-
veidi jauniešiem„ Zalves pagastā  
realizāciju. 

Apstiprināja Neretas pašvaldības 
automašīnas VOLVO nomas maksu 
2010.gadā Ls 0,15/1km + PVN 21% 
Ls 0,03 = Ls 0,18/1km.

Noteica nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu 50% 
apmērā nekustamajam īpašumam  
„Smilškalni”, kadastra Nr. 3270 010 
0017.

Piešķīra Aijai Priedavai, 

dzīvojošai „ Skaidrītēs” , Pilskalnes 
pagasts, Neretas novads,  vienreizēju 
pabalstu ārkārtas situācijā (iepriekš 
neparedzami apstākļi )  Ls  250,- . 

Apstiprināja nosaukumus 
sekojošiem zemes gabaliem Maz-
zalves pagastā:

1.1 Skudrupūžņa mežs – 
zemes vienībām 32660030002; 
32660010072; 32660010107; 
32660020050; 32660020066; 
32660020070,

1.2 Sudrabkalna mežs – 
zemes vienībām 32660040065; 
32660040045; 32660040066; 
32660040075; 32660040076; 
32660040078; 32660040091,

1.3 Sloku mežs – zemes 
vienībām 32660060024; 
32660040070; 32660040081; 
32660050042; 32660060029; 
32660060023; 32660080127,

1.4 Krūmiņu mežs – zemes 
vienībām 32660090012; 
32660040067; 32660040079; 
32660060019; 32660100404; 
32660100344; 32660060028; 
32660040077,

1.5 Dambenieku mežs – 
zemes vienībām 32660090021; 
32660090025; 32660090026; 

32660090022; 32660100366; 
32660100390; 32660100365,

1.6 Bērzu mežs – zemes 
vienībām 32660100255; 
32660070080; 32660100358,

1.7 Tupika mežs – zemes 
vienībām 32660110087; 
32660110113; 32660120094; 
3266012095,

1.8 Krievānu mežs – 
zemes vienībām 32660130078; 
32660120060; 32660120091.

Apstiprināja Neretas novada 
pašvaldības Dzīvokļu komisijas 
2010.gada 19.aprīļa sēdes pro-
tokolu Nr.9. Uzdeva Dzīvokļu 
komisijas priekšsēdētājam 
izskatīt jautājumu par dienes-
ta dzīvokļu statusa piešķiršanas 
iespēju pašvaldībai piederošajiem 
labiekārtotiem dzīvokļiem un iesn-
iegt priekšlikumus Finanšu un 
attīstības komitejai.

Apstiprināja Aivaru MIEZĪTI, 
par pilnvaroto personu sadarbībai 
ar Zivju fondu zivju resursu 
paplašināšanai Neretas novada 
ūdenskrātuvēs.

Sēde notika Pilskalnes pagastā

Saistošie noteikumi „Par Neretas novada pašvaldības palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā”
APSTIPRINĀTI 

ar Neretas novada domes 
2009. gada 26.novembra lēmumu 

(protokols Nr.8 p.17) 
Precizēti novada domes sēdē 28.01.2010.

(protokols Nr.2 p.17)
2009. gada 26.novembrī 

Neretas novada Neretas pagastā

Saistošie noteikumi Nr. 9
„Par Neretas novada pašvaldības 

palīdzību dzīvokļu 
jautājumu risināšanā”  

Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas 
likuma “Par palīdzību dzīvokļu jautājumu 
risināšanā”,13.pantu, 14.panta 6.daļu, 15. 
pantu, 17.pantu, 18.pantu un 24. pantu. 

1. Vispārīgais jautājums 

1. Saistošie noteikumi nosaka perso-
nas, kuras ir tiesīgas saņemt pašvaldības 
palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā, 
un kārtību, kādā personas reģistrējamas 
pašvaldības palīdzības reģistrā, un 
kārtību, kādā pašvaldība sniedz minēto 
palīdzību. 

2. Palīdzības veidi 

2. Ir šādi palīdzības dzīvokļu 
jautājumu risināšanā veidi: 

2.1. pašvaldībai piederošās 
dzīvojamās telpas izīrēšana;  

2.2. nodrošināšana ar pagaidu 
dzīvojamo telpu; 

2.3. palīdzības sniegšana īrētās 
dzīvojamās telpas apmaiņai pret citu 
īrējamu dzīvojamo telpu. 

3. Lēmumu pieņemšana 

3.1. Lēmumu (administratīvo aktu) 
par palīdzības sniegšanu vai atteikumu 
sniegt palīdzību pieņem: 

3.1.1. Neretas novada pašvaldība 
par personas atzīšanu - tiesīgu saņemt 
pašvaldības palīdzību - dzīvokli 
vai reģistrēšanu palīdzības reģistrā 
dzīvojamās telpas izīrēšanai, sociālā 
dzīvokļa (mājas) statusa noteikšanai, 
īrētās dzīvojamās telpas apmaiņai pret 
citu īrējamu dzīvojamo telpu; 

3.1.2. Neretas novada pašvaldības 
Dzīvokļu  komisija (turpmāk tekstā – 
komisija) par nodrošināšanu ar pagaidu 
dzīvojamo telpu. 

3.2. Komisija sagatavo lēmuma pro-
jektus palīdzības sniegšanai vai atteiku-
mu: 

3.2.1. par personas reģistrēšanu 
pašvaldības dzīvojamās telpas izīrēšanas 
palīdzības sniegšanas reģistrā; 

3.2.2. par dzīvojamās telpas izīrēšanu; 
3.2.3. par īrētās dzīvojamās telpas 

apmaiņu pret citu īrējamu dzīvojamo 
telpu un iesniedz Neretas novada domei 
lēmuma pieņemšanai. 

4. Pašvaldībai piederošo dzīvojamo 
telpu izīrēšana 

4.1. Personas, kurām ir tiesības 
saņemt pašvaldības palīdzību 

4.1.1. Papildus Latvijas Republikas 
likuma „Par palīdzību dzīvokļu jautājumu 
risināšanā” 14. pantā noteiktajām 
personām, tiesības uz palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā: 

4.1.2 pirmām kārtām ir: 
1. personai, par kuras izlikšanu 

no dzīvojamās telpas, pamatojoties uz li-
kuma „Par dzīvojamo telpu īri” 28.2pan-
tu, ir stājies spēkā tiesas spriedums, var 
tikt sniegta palīdzība viņas dzīvokļa 
jautājumu risināšanā, izīrējot atkārtoti šo 
dzīvojamo telpu, pie nosacījuma, ja per-
sona labprātīgi, pilnībā ir nomaksājusi 
parādus par īres maksu un maksu par 
saņemtajiem pakalpojumiem, kas saistīti 
ar dzīvojamās telpas lietošanu un piekri-
tusi, ka izīrējamā dzīvojamā telpa tiek 
saglabāta pašvaldības īpašumā; 

2. maznodrošinātai personai, ku-
ras īrētā vai īpašumā esoša dzīvojamā 
telpa ir avārijas stāvoklī. 

4.1.3. vispārējā kārtībā ir: 
1. personām, kuras īrē atsevišķu 

istabu sociālajā dzīvoklī, sakarā ar dzīves 
apstākļu uzlabošanos, ja šīs personas 
regulāri pilda sociālās dzīvojamās telpas 
īres līguma nosacījumus; 

2. maznodrošinātām un trūcīgām 
personām (ģimenēm), kuras vismaz 
desmit gadus ir deklarējušas savu 
pamatdzīves vietu Neretas novada 
administratīvajā teritorijā, kuras audzina 
trīs vai vairāk nepilngadīgus bērnus un 
īrē (lieto) vienistabas dzīvokli, vienu 
istabu vai tādu dzīvojamo telpu, kuras 
dzīvojamā platība ir mazāka par 6 m2 uz 
vienu cilvēku; 

3. maznodrošinātām un trūcīgām 
ģimenēm, kuras ir noslēgušas laulību 
pēdējā gada laikā, ja viens no laulātajiem 
ir vismaz desmit gadus deklarējis savu 
pamatdzīves vietu Neretas novada 
administratīvajā teritorijā, un ģimene 
īrē (lieto) vienistabas dzīvokli, vienu 
istabu vai tādu dzīvojamo telpu, kuras 
dzīvojamā platība ir mazāka par 6 m 2 uz 

vienu cilvēku; 
4.1.4. pašvaldības funkciju izpildei 

nepieciešamajiem darbiniekiem. 
4.1.5. Ja vienā dzīvoklī dzīvo vairākas 

ģimenes, maznodrošinātas vai trūcīgas 
personas statusa noteikšanai ņem vērā 
vienīgi tās ģimenes locekļu ienākumus, 
kura vēlas saņemt pašvaldības palīdzību. 

4.2. Personu reģistrācijas kārtība 
4.2.1. Persona, kura vēlas saņemt 

pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšana, iesniedz Neretas novada 
pašvaldībai rakstisku, motivētu iesn-
iegumu, kuru paraksta visi pilngadīgie 
ģimenes locekļi un dokumentus, kas 
apliecina, ka šī persona ir tiesīga saņemt 
palīdzību. Iesniegumā persona ar savu 
parakstu apliecina, to: 

1. ka tās, kā arī ģimenes locekļu 
īpašumā (arī kopīpašumā), vai lietošanā 
nav cita dzīvojamā platība vai arī nekusta-
mais īpašums, ko var izmantot peļņas 
gūšanai; 

2. ka tā pēdējo piecu gadu laikā 
nav devusi piekrišanu privatizēt tās 
īrēto  pašvaldības dzīvokli citai personai 
un noslēgusi ar šo personu vienošanos 
par dzīvojamās telpas lietošanas tiesību 
izbeigšanu vai nav devusi piekrišanu 
atsavināt dzīvokli un darījuma rezultātā 
zaudējusi lietošanas tiesības uz attiecīgo 
dzīvokli. 

4.2.2. Persona iesniedz rakstisku iesn-
iegumu: 

1. uzrādīt pases oriģinālu; 
2. sociālā dienesta izsniegta izziņa 

par maznodrošinātās personas statusu; 
3. personas, kuras tiek izliktas no 

dzīvokļa, pamatojoties uz tiesas spriedu-
mu - arī spēkā stājušos tiesas spriedumu 
par izlikšanu no dzīvokļa kopiju, uzrādot 
oriģinālu; 

4. personas ar nepilngadīgiem 
bērniem- bērnu dzimšanas apliecības 
kopijas vai bāriņtiesas lēmuma par 
aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa 
iecelšanu kopiju vai bāriņtiesas lēmuma 
par aizgādņa iecelšanu kopiju, uzrādot 
oriģinālus; 

5. pensionāri - pensijas apliecības 
kopiju, uzrādot oriģinālu; 

6. politiski represētās personas 
- politiski represētās personas apliecības 
kopiju, uzrādot oriģinālu; 

7. invalīdi – Veselības un 
darbspēju ekspertīzes ārstu komisi-
jas (turpmāk – VDĀK) izziņas kopiju, 
uzrādot oriģinālu; 

8. repatrianti – repatrianta izziņu, 
uzrādot oriģinālu un arhīva izziņu par 
repatrianta, viņa vecāku vai vecvecāku 

pēdējo pastāvīgo pierakstu pirms 
izceļošanas no Latvijas; 

9. personas, kuras pēc soda 
izciešanas atbrīvotas no ieslodzījuma vie-
tas – atbrīvojuma izziņas kopiju, uzrādot 
oriģinālu, izziņu par pēdējo deklarēto 
dzīvesvietu; 

10. persona, kura vēlas saņemt 
palīdzību, ja īrētā dzīvojamā telpa ir 
avārijas stāvoklī, iesniedz būvvaldes 
atzinumu; 

11. ģimenes, kuras noslēgušas 
laulību un vēlas saņemt palīdzību, iesn-
iedz laulības apliecību. 

4.2.3. Lēmumu par bērna bāreņa 
vai bez vecāku gādības palikuša bērna 
ievietošanu valsts audzināšanas iestādē 
vai nodošanu aizbildnībā, par aizbildnības 
tiesību izbeigšanos vai aprobežošanu 
pašvaldības atbildīgais darbinieks pie-
prasa bāriņtiesai. 

4.2.4. Pēc personas iesnieguma 
saņemšanas komisija 10 dienu laikā 
apseko personu dzīvesvietā, par ko 
sastāda apsekošanas aktu. 

4.2.5. Pašvaldības funkciju 
realizēšanai uzaicinātajiem darbā 
speciālistiem jāiesniedz darba devēja 
pamatots lūgums par dzīvojamās telpas 
nepieciešamību. 

4.2.6. Lai noteiktu personas atbilstību 
likuma un šo noteikumu prasībām, komisi-
ja 10 dienu laikā pārbauda personas iesn-
iegtos dokumentus, izvērtē un sagatavo 
lēmuma projektu Neretas novada domei 
par personas atzīšanu par tiesīgu saņemt 
palīdzību un reģistrēšanu pašvaldības 
dzīvokļu jautājumu risināšanā sniedzamās 
palīdzības reģistrā (turpmāk – palīdzības 
reģistrs) iesniegumu saņemšanas secībā 
vai atteikumu atzīt šo personu par tiesīgu 
saņemt minēto palīdzību. 

4.2.7. Pašvaldības atbildīgais dar-
binieks personu iekļauj pašvaldības 
dzīvojamās telpas izīrēšanas palīdzības 
sniegšanas reģistrā, pamatojoties uz Nere-
tas novada domes lēmumu; 

4.2.8. Pašvaldības neizīrēto dzīvokļu 
uzskaiti veic pašvaldības atbildīgais dar-
binieks, uzskaitot tos atsevišķā reģistrā, 
pievienojot dzīvokļu apsekošanas aktus. 

4.2.9. Personu palīdzības reģistru 
kārto pašvaldības atbildīgais darbinieks 
un reizi gadā uz 1. martu aktualizē reģistrā 
iekļauto personu kārtas numurus, pamato-
joties uz dokumentiem, kas apliecina per-
sonas tiesības īrēt dzīvokli. Aktualizēto 
palīdzības reģistru izskata komisija un 
apstiprina Neretas novada dome. 

4.3. Dzīvojamo telpu piedāvāšanas 
secība 

4.3.1. Dzīvojamo telpu piedāvāšanas 
secība un kārtība notiek likuma “Par 
palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” 
17. un 18.panta noteiktā kārtībā.           

4.3.2. Ikvienu neizīrētu pašvaldībai 
piederošu dzīvojamo telpu vispirms 
piedāvā īrēt personām, kurām palīdzība 
dzīvojamās telpas izīrēšanā sniedzama 
neatliekami, ja tādas ir. Ja šādu personu 
nav vai tās visas rakstveidā atteikušās īrēt 
attiecīgo dzīvojamo telpu, to piedāvā īrēt 
personām, kuras reģistrētas palīdzības 
sniegšanas reģistrā to personu grupā, 
kuras ar dzīvojamo telpu nodrošināmas 
pirmām kārtām. Ja šādas personas 
nav reģistrētas vai tās visas rakstveidā 
atteikušās īrēt attiecīgo dzīvojamo telpu, 
to piedāvā īrēt personām, kuras reģistrētas 
palīdzības sniegšanas reģistrā to per-
sonu grupā, kuras ar dzīvojamo telpu 
nodrošināmas vispārējā kārtībā. 

4.3.3. Dzīvojamo telpu piedāvāšanas 
secība tiek ievērota viena kalendārā 
gada ietvaros: vispirms tā tiek piedāvāta 
personām, kuras jānodrošina ar 
dzīvojamo telpu pirmām kārtām, tad to 
piedāvā personām, kuras nodrošināmas 
ar dzīvojamo telpu vispārējā kārtībā un 
reģistrētas tajā pašā kalendārajā gadā. 
Ja visas minētās personas rakstveidā 
atteikušās īrēt attiecīgo dzīvojamo telpu, 
to piedāvā īrēt personām, kuras palīdzības 
reģistrā reģistrētas nākamajā kalendārajā 
gadā tādā pašā secībā. Šis punkts neat-
tiecas uz personām, kurām palīdzība 
dzīvojamās telpas izīrēšanā sniedzama 
neatliekami. 

4.3.4. Dzīvojamās telpas īres 
līgums ar pašvaldības funkciju izpil-
dei nepieciešamajiem darbiniekiem tiek 
slēgts uz darba attiecību laiku. Ja dar-
binieka darba attiecību laiks ir vismaz 3 
gadi, tad dzīvojamās telpas īres līgums 
tiek slēgts uz nenoteiktu laiku. 

4.4. Dzīvojamo telpu izīrēšanas 
kārtība 

4.4.1. Pamatojoties uz Neretas novada 
domes pieņemto lēmumu par dzīvojamās 
telpas izīrēšanu starp Neretas novada pa-
gastu pārvalžu ( komunālo nodaļu ) un per-
sonu tiek noslēgts dzīvojamās telpas īres 
līgums, tajā skaitā arī par piedāvātajiem 
komunālajiem pakalpojumiem. 

4.4.2. Dzīvojamā telpa tiek nodota 
īrniekam ar dzīvojamās telpas nodošanas-
pieņemšanas aktu, kuru paraksta izīrētāja 
pārstāvis, apsaimniekotāja pārstāvis un 
īrnieks. 

(turpmāk vēl)
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Informācija

Apsveicam maijā dzimušos no-
vada iedzīvotājus nozīmīgās dzīves 

jubilejās!

Ir tavi gadi – 
Koki, ziedi, ļaudis,
Kam allaž prieks
Ir bijis palīdzēt, – 

Ar padarītā
Labestības graudiem

Daudz paliekoša 
Dzimtā pusē sēts. 

/K. Apškrūma/

60 gadi
Biruta Brambate Zalvē

Nora Bune Neretā
Skaidra Ērgle Neretā

Lauma Jonaste Neretā
Ildze Puče Neretā

Andris Dzenovskis Neretā
Jānis Grauzs Neretā

Alberts Macukevičs Zalvē
Artūrs Uzāns Mazalvē

65 gadi
Līvija Dilba Mazzalvē

Skaidra Karņicka Neretā
Jānis Vasiļevskis Neretā

70 gadi
Smaida Lapiņa Mazzalvē
Ritma Zvilna Mazzalvē
Zelma Zvilna Mazzalvē

75 gadi
Lucija Apeināne Neretā
Marija Keiše Mazzalvē

80 gadi
Jevgenija Antonova Neretā
Jekaterina Gorškova Neretā
Dailis Upesjuris Mazzalvē

85 gadi
Antonija Zelča Mazzalvē

90 gadi
Anna Biķerniece Mazzalvē

Stipru veselību un dzīvesprieku 
jubilāriem dzimšanas dienās vēlot, 

sveic Neretas novada dome!

_______________________________ 

Neretas novada domes Dzimtsarak-
stu nodaļa informē

No 2010.gada 19.aprīļa līdz 21.maijam 
ir veikti sekojoši civilstāvokļa reģistra 

ieraksti:

Solveigai Koklevskai un Aivaram 
Koklevskim piedzimusi meitiņa Elīna.

Lailai Baltacei un Aldim Vanagam 
piedzimusi meitiņa Diāna Klaudija.

Ditai Davidovai un Gatim Laumanim 
piedzimusi meitiņa Dārta.

Apsveicam!

Paziņojums.

Š.g. 9.jūnijā plkst. 11.00 Lejasdaugavas Aizkraukles Lauku attīstības birojs rīko 
semināru: „Vīngliemežu audzēšana”.

Seminārs notiks biroja telpās, tas ir bezmaksas pasākums.
Visus, kuri vēlas apmeklēt semināru pieteikties pie pagastu lauksaimniecības 

konsultantiem līdz 7.jūnijam.
___________________________________________________________________

Lauksaimnieku atpūtas vakars.

“Neretas novada vēstis”- Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: A.Kviesis. Adrese: Rīgas ielā 1, Nereta, Neretas novads LV-5118. Tālrunis 26345400, fakss 65176536, e-pasts nereta.lv@inbox.lv  
Iespiests SIA “Erante” tipogrāfi jā Jēkabpilī. Tirāža 1000 eksemplāru. 

Apsveicam!
Pasākumi Neretas novadā maijā

01.06. Ērberģē dienas centra „Vālodzīte” pagalmā starptautiskajai bērnu 
aizsardzības dienai veltīts bērnu rotaļu rīts kopā ar pasaku varoņiem.
Jūnijā Neretas pagasta bibliotēkā literatūras izstāde „Jaunākās grāmatas mūsu 
bibliotēkā”. 
05.-06.06. Neretas novadā „Impro ceļojumi” apceļo Neretas novadu (novada 
tūrisma piedāvājums, rokdarbu izstādes, radošās darbnīcas).  
Jūnijā Pilskalnes bibliotēkā literatūras izstādes:
• Tomasam Mannam – 175,
• Paulīnei Bārdai – 120,
• Leonam Paeglem – 120,
• Mārim Čaklajam – 70. 
12.06. Neretas kultūras namā un Svētā Gara Romas katoļu baznīcā draudzes dienas 
pasākumi. 
12.06. Neretas estrādē diskotēka (Jēkabpils). 
15.06. Neretas pagasta bibliotēkā, akcijas „Pasaule tāvā bibliotēkā” ietvaros dis-
kusija „Ceļojumu apskats pa Eiropas skaistākajām pilsētām”. 
15.06. Neretas pagasta bibliotēkā novada bibliotekāru pieredzes apmaiņas seminārs 
kopā ar Jaunjelgavas novada kolēģiem. 
19.06. Krustpils novada NVO viesošanās Neretas novadā (Pilkalnē, Neretā, Ērberģē 
rokdarbu izstādes, radošās darbnīcas). 
19.06. Pastaiga Leģendu takās - Ērberģes muižā un Ērberģes parkā. 
19.06 Sporta svētki Pilskalnē. 
23.06. Ērberģes muižas parkā Mazzalves pagasta svētki „Ērberģei 545” Līgo 
noskaņās. 
23.06. Zalves pagastmājas pagalmā Līgo svētku pasākums. 
23.06.pl.19.00 Neretas estrādē Neretas dramatiskā kolektīva izrāde „Barons Bun-
duls atgriežas”. 
23.06.pl.22.00 Neretas estrādē Līgo svētku zaļumballe. 
25.-27.06. Tūrisma ceļojums kopā ar „Impro” uz Belovežas gāršu un Mazūriju. Līdz 
1.jūnijam pieteikties pie Žanna Miezītes. Tālr. 29339832.
26.06. Neretā un Ērberģē “Neretas novada Vienotās Sporta spēles”.
___________________________________________________________________

Svētdien, 
2010. gada 13. jūnijā
Neretas Ev. lut. baznīcā plkst. 11.30 un
Viesītes Ev. lut. baznīcā plkst. 13.30
 

Senā mūzika Dievnamā

Muzicē
Rīgas Jauniešu  brāsansamblis
BOĻESLAVA VOĻAKA vadībā

pie ērģelēm
PĒTERIS VAICKOVSKIS

Programmā: senas kanconas, ričerkāri, korāļi ...

Koncertu atbalsta: Valsts kultūrkapitāla fonds 

Brāsansamblis dibināts 2000. gadā, pašreiz šajā sastāvā spēlē Latvijas vadošie 
metālpūšamo instrumentu mūziķi (trombons - K.Majors; trompete - J.Porietis;  
mežrags - A.Šūlcs un c.).
Ansambļa vadītājs ir prof. Boļeslavs Voļaks Nac.simf.orķestera koncertmeistars 
(trombons), kā arī pedagogs un diriģents.
Ansambļa repertuārā ir gan renesanses, gan baroka laikmeta mūzika, kā arī citas 
muzikālās pērles.
___________________________________________________________________

Atvērto baznīcu dienas Neretas luterāņu draudzē.

Lūgšanu nakts 18.06. 20:00 - 03:00 
Lūgsimies, lasīsim Bībeli, dziedāsim psalmus, būsim klusumā un kopā.

Baznīca atvērta:
18.06. 20:00 – 24.00
19.06. 00:00 - 03:00 un 11:00 - 20:00
20.06. 09:00 - 20:00

Pasākumi: 
19.06. ērģeļmūzika 11:00-11:30  un 12:00-12.30.
20.06. dievkalpojums 10:00

Kapusvētki: 
Gricgales ev.lut draudze. Svētdien, 29.augustā: 12.00 – Veseļi, 13.30 – Rankaļi, 
15.00 – Strobuki.

Neretas ev.lut.draudze.
Sestdien, 17.jūlijā: 16.00 – Visdarbi
Sestdien, 21.augustā: 11.00 – Ķišku, 12.30 – Ķesteru, 14.00 – Smiltaines, 15.30 – 
Indulānu.

Zalves ev.lut.draudze:
Sestdien, 14.augustā: 12.00 – Damasānu, 13.30 – Cīrulīšu, 15.00 – Zalves. 

8. jūnijā no plkst.11.00, Neretas tirgus laukumā, izdevniecības
„Zvaigzne ABC” 
Grāmatbuss!

Aicinām iegādāties izdevniecībā izdotās grāmatas par izdevniecības 
cenām: 

daiļliteratūru, grāmatas bērniem un jauniešiem, grāmatas 
pirmsskolas vecuma bērniem, mācību literatūru (darba burtnīcas), 

rokasgrāmatas, enciklopēdijas u.c.

Pēc pavadītās garās un 
aukstās ziemas,  lai  ar jauniem 
spēkiem lauku ļaudis varētu sākt 
sējas darbus, Mazzalves kultūras 
darbinieki kopā ar pagastu kon-
sultantiem un Neretas novada 
zemniekiem   Mazzalves pagasta  
zālē  š.g. 16. aprīlī rīkoja atpūtas 
vakaru.

Šajā pasākumā piedalījās 
Neretas novada ļaudis, kuri 
vēlējās kopā jautri, saturīgi un in-
teresanti pavadīt atpūtas vakaru. 
Sarunas pie kafi jas galdiņiem 
mijās ar jautrām dejām un 
atrakcijām, par ko mīļš paldies 
jāsaka dzīvespriecīgajam muzi-

kantam  un anekdošu stāstītājam  no Suntažiem.
Pasākumā notika mājās gatavoto sieru degustācija. No 8 piedāvātajiem sieriem  

divas pirmās godalgas tika piešķirtas sieriem, kurus bija gatavojušas Pilskalnes čaklās 
siera sējējas. Trešo vietu  ieguva Mazzalves siera sējēja. Apbalvojumus saņēma arī 
pārējās siera sējējas. Siera degustētājiem tas bija viens no grūtākajiem vakara uzde-
vumiem, jo visi piedāvātie sieri  bija ļoti garšīgi.  Vakara dalībnieki izteica domu, ka 
šādi atpūtas pasākumi ir vajadzīgi , jo tajos silda kopības sajūta, izskan daža gudra 
doma, jo mācot citus, mācies arī pats. 

Par atpūtas vakara vadīšanu, ciemiņu uzņemšanu  un jautrajām atrakcijām mēs 
gribam pateikt paldies Astrai , Zeltītei un Anitai. 

Vakara dalībnieki no Pilskalnes pagasta.
___________________________________________________________________

Maija mēneša jaunieguvumi Neretas pagasta bibliotēkā:

L.Lapsa Va(i)ras virtuve.
Siers novēl labu apetīti.
Pērļu rotājumi.
Ilgspējīga būvniecība . Par ērtāku , videi 
un veselībai  draudzīgāku dzīves telpu.
Zīmes  tautas lietišķajā  mākslā.
P.Zeile  Konstantīns Raudive.
A.Skalbergs  Kapteiņa gars.
P.Straubergs Sapņu zeme Austrālija.
S.Klārka  Džonatans Streindžs un Mis-
ters Norels.
M.Šellija  Frankenšteins jeb Jaunais 
Prometejs.
T.H.Ilvess Atvērtā pasaule un nacionālās 
vērtības.
S.Lārsons Meitene ar pūķa tetovējumu.
A.Sk.Gailīte Patrīcijas dienasgrāmata
M.Zīle Zupa ar circeņiem.
B.Ņemcovs  Dumpinieka grēksūdze.
A.Remess  Dzīve kā ziņģe.

 Laipni gaidīti bibliotēkā!
___________________________________________________________________

Uzmanību!
Laikā no 2010. gada 28. maija līdz 2010. gada 1. jūnijam Rīgā notiks 

Ziemeļatlantijas līguma organizācijas Parlamentārās Asamblejas 2010. gada pava-
sara sesija.

Lai novērstu iespējamos apdraudējumus valsts iekšējai drošībai un sabiedriskajai 
kārtībai Asamblejas laikā, saskaņā ar Ministru kabineta 2010. gada 12. maija rīkojumu 
Nr. 254 „Par robežkontroles pagaidu atjaunošanu uz iekšējām robežām” ir pieņemts 
lēmums par robežpārbaudes pagaidu atjaunošanu un pastiprinātu imigrācijas kontroli 
pierobežā gar iekšējām (Latvijas –Lietuvas un Latvijas – Igaunijas) robežām laika 
posmā no 2010. gada 24. maija līdz 1. jūnijam.

Norādītajā laika posmā tiks veiktas īpašas robežkontroles, tāpēc pārliecinieties 
par personu apliecinoša dokumenta klātbūtni, īpaši uzmanīgi, šķērsojot Latvijas Re-
publikas robežu.


